num abijci merentur. Deinde solatur nos locus iste contra Nouatianorum deliria, qui lapsi post baptismum aut publicè factam fidei in Christum professionem, penitentiã & reconciliacionem cum Deo negarunt olim, & hodie multos habent suã sententiã instauratores. Ad eò enim non negatur penitentiã locus istius, qui postquam per Christum loci sunt, pedes suos, id est, vitam & mores rursus inquinant: ut potius ad huius studium quotidianum nos Christus exhortetur. Et quò nos orare docuit, Remitte nobis debita nostra, is vtrique vidit, nobis propter quotidianas lapsus oratione ista nunquam non opus esse: neque nos ita iussisset, nisi patris sui gratiam atque misericordiam omnibus ad ipsum conuersis semper paratam esse sciuisset. Quid, quòd ipse Petrum denegatorem in gratiam recepit, & quotidie multos recipit, qui eadem peccata sepius iterant? Et quæ ratio nos iubet, ut Deum in recipiendis peccatoribus, qui ex animo penitent, diuitem fingamus, qui nos fratribus septuagies septies ignoscere iussit? Rectius ergo olim D. Christophorus, qui cum Episcopi in Synodo statuere vellent, lapsos post baptismum, & redentes ad penitentiã, semel tantum recipiendos esse, contra dicebat: *non xilias metaxonas eorũ, id est, Imò millies agens penitentiã ingredi. Neminem ergo tetricorum istorum Canonum comminationes perterreant, ut penitentiã sibi non profuturam putet: sed Dei bonitate constanter nitatur, ad cuius thronum nobis liberum aditum Christus aperuit. Nemo præterea de cuiusvis alterius salute temere desperet, quin potius fidis admonitionibus ad penitentiã excitemus quosuis, & talis quatum in nobis est, ipsi quoque, aliorum pedes lauemus, &c.*

Ablutio peccatorum fide apprehenditur.

Postremò modum siue medium nouisse oportet, quo per Christum facta peccatorum ablutio apprehenditur. At de hoc etiam Christus diligenter disserit. Ne quis enim iustificationis meritum æterna huic lotioni tribueret, aut Iudæorum more nouos sese purificandi modos institueret, sicut Petrus in aquæ lustralis asperzione facere consueuerunt: occurrit ille, & inter Iudam atque reliquos discipulos distinguens, docet, vnde iustificatio illa procedat, qua verè mundamur, & quomodo cui possimus confortes fieri. Dicit autem: Et vos mundi estis, sed non omnes. Et verba hæc ipse Iohannes exponens subiicit: Sciebat enim quis nam esset qui proderet ipsum: propterea dixit, Non estis mundi omnes. At qui ex eo satis constat, discipulos nequaquam ablutione ista per aquam facta mundari fuisse. Alioqui enim Iudam quoque mundum dicere oportuisset, cuius pedes non minus quam discipulorum abluerat. Ergo aliud quid in discipulis fuerit oportet, cuius gratia eos mundos dicit. Id ipse infra Capite 17. indicabit his verbis: Iam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis. Quod ergo verbum illud esse dicemus? Hanc aliud mirum, quam euangelium, quod Dei filium & promissum humani generis seruatorem esse docuerat. Hoc quia Apostoli vera fide & certo firmoque animi assensu amplexi erant, & in eodem constanter perseverabant, ideo censentur, quamuis ex humana natura infirmitate adhuc suos neuos & labes haberent, qui eradicationem quotidianam requirebant. Immundus autem mansit Iudas, quia verbo Christi nonquam credidit, neque illum vel Dei filium vel mundi seruatorem esse ex vera fide agnouit. Vnde colligimus, nos solâ fide eius iustificationis & salutis, cuius nobis author Christus est, confortes fieri: mundos autem & peccatis obnoxios manere omnes eos, qui fide ista destituntur. Vt enim nullum & salus in vno Christo inuenitur, sic nulla alia ratio est, qua nos vel Christum apprehendamus, vel eidem inseri possimus, quam fides. Docet hoc ipse non vno loco, & multa huius generis in Capite tertij & sexti expositione diximus, qua huc transferri possunt. Apostoli vero hoc passim ad vno consensu & constantia inculcant & repetunt, ut vix totus dies enumerandis testimonijs illorum sufficeret. In Concilio certè Hierosolymitano, magna cum grauitate Petrus pronuntiat, eos se purificari, & in huius sententiã omnes pedibus iuerunt. Imò hoc Apostolica doctrina capitulata, homines ex gratia iustificari per fidem in Iesum Christum, de quo cum sæpe aliàs dictum sit, non minus est plura in presenti addere. Obseruemus nunc, consuetari hoc loco omnes eos, qui iustificationem vim qualibuscumque ceremonijs aut ritibus tribuunt. Si enim Iudæ proditori non profusa ad Christum traditus Cane mystice panis, non baptismus quo iam pridem tinctus fuerat, non per ipsum Dei filium facta pedum ablutio: quid de alijs rebus dicemus, qua ab hominibus superflue propter Dei verbum excogitata & instituta sunt? Agnoscamus ergo Dei gratiam, qui nos communi filij sui sanguine abluere & sanctificare dignatus est. Beneficentia hoc fide constanti apprehendamus.

leg eo retinendo diligenter & assidue cogitemus. Abluti ergo studeamus innocentia & charitati...

HOMILIA CXXV.

Postquam ergo pedes eorum lauit & recepit uestes suas, rursus ac cumbens, dixit eis: Scitis quid fecerim uobis? Vos uocatis me Magister & Domine...

Quoniam Iesus Christus nobis a Deo patre non modo seruator, uerum etiam doctor & magister datus est...

Christus ab his militatis officio ad docendi munus redit.

Principio de Christo narratur, quod postquam discipulorum pedes lauit, receptis rursus uestibus ad mensam redierit...

Christus factū
suum exponit.

Sed Christum loquentem audiamus, qui ab interrogatione dicendi initium faciens ait: Scitis quid fecerim vobis? At qui sciebat eos nihil horum intelligere: querit tamen, ut magis attentos reddat, & iam nunc ad præstatum debitum accingitur, quod Petro fuerat paulo ante pollicitus. Quo exemplo docemur, Deum non deesse suis promissis, & quamvis mysteria sua aliquandiu cælet, suo tempore reuelat quæcūque nobis cognitu necessaria sunt. Sic multa alia Apostolos ad tempus latebant, ut pote quæ regni Christi conditio sit, gentium vocatio & Iudaicæ gentis repudiū. Sed tandem hæc omnia illis innotuerunt, quando spiritus superueniens eos in omnem veritatem induxit. Facimus ergo curiosam ingenij nostri audaciā, neq; in ea curiosus inquiramus, quæ Deus nos ab hac celata vult: illi verò fidum obsequium præstemus in ijs etiam, quorum ratio nobis nondum satis perspecta est, & ita in illorum cognitione indies progressus maiores faciemus. Debet hoc ipsum ad auxilium Dei in aduersis transferri. Nam hoc quoque interdum differt, quando nos diuinus exercitio prodesse, nostri tamen non obliuiscitur, quin nos eripiat, cum ita nostra salus & ipsius gloria exigat. Illum ergo expectemus, qui nos supra vires tentari non patietur. 1. Corinth. 10.

Ceterum hoc præmissis exordio, mysterium totius negotij explicare incipit, & sic quidem, ut eorum ore argumentū ducat, quo ipsos conuincere & mouere studet. Vos (inquit) vocatus me, magister & Domine: et rectè dicitis, sum enim. At ego cum nihilominus vestros pedes lauari dignatus sim, qui mei serui & discipuli estis: vestrū fueris, posito omni fastu idè officij vobis inuicè præbet, & de hoc potius sancta contentionem suscipere, ut quisq; aliū se præstantiorē ducat, quam ut de patrimonio & regno terreno ambitiose disputetis. Sunt hæc per se plana et dilucida: at quia singulis quædam in eis, quam prima fronte appareat, de singulis etiam aliquid erit dicendum.

Christus se magistrum et dominum nostrum proficitur.

Primo se ipsum Christus magistrum & dominum dicit, & discipulos commendat, quod his nominibus aut titulis ipsum dignentur. Facit hoc non ex arrogantiā, sed ex officio, & ut omnium bonum saluti consulat. Quia enim nobis seruandis in mundum venit, salus autem nostra ex eo potissimum dependet, ut ipsum agnoscamus magistrum & dominum nostrum, debuit vique se ipsum nobis manifestare. Deinde ad præsentem causam hoc faciebat, ut proprij oris testimonio discipuli certam doctrinam siue præceptum de humilitate & mutue charitatis officijs non possent contemnere. Ita licet vnicuique profiteri quod reuera est, imò ut hoc fiat, saepe rei necessitas exigat. Eadem enim ratione propheta suam vocacionem concionibus suis præmittunt: & Paulus interim sui apostolatus dignitatem contra aduersarios suos magna contentione asserit, quia in persona sua ipsam eamque doctrinam contemni & oppugnari videbat. Ita magistratui aliquando necesse est, ut aduersarios diuinos & contumaces publicarum legum contemptores suam auctoritatem in medium adducat. Et parentes prohi non raro contra filios inobedientes hoc ipsum facere coguntur. Hæc tamen proficitur abimus, ne quid ex priuata gloria studio fiat, sed omnia ad edificationem & eorum salutem dirigantur, quibus cum nobis res est. Deinde ne nobis falso insurpemus, quod nobis non est, aut ipsi dignitatem nostram perulantur morum licentiā proficiamus. Alioqui ministris ecclesiarum magistratibus item, heris & parentibus respondere possunt lasciuus & contumaces huiusmodi. Si doctrina antistites, si viri principes, si heri aut patres familias estis, cur non factis officijs aut cur ea facitis, quæ à vestra vocacione alienissima sunt? Possent hæc lasciuie dilatare, & multiplex huius doctrine usus est: sed hinc facillè occasionem perent, quibus sua salus contemnitur.

Qualem nos
Christum debemus
agnoscere.

Deinde docet locus hic, qualem nos quoq; Christum agnoscere debeamus. Primum magistrum et doctorem nostrum. Talem enim olim Deus per Moysen descripsit, quando propheta pollicetur, quod omnes audire debeant. Deut. 18. Et apud Isaiam ipse sibi idem officium tribuit. Quid quid propheta ter cælis ei testimonium ferens, clamat: Hunc audite. Et Paulus eum nobis à Deo sapienter factum esse, inq; eodem omnes scientia & sapientie thesauros contineri testatur. Ipsum ergo Deum crederamus, qui titulus ei multas ob causas debetur. Per ipsum enim omnia facta sunt, & eodem modo ad assumptam quoq; carnem humanam pater omnem potestatem dedit in celo & in terra. Per ipsum tamen ratio huius nominis est, quod sui sanguinis pretio redemptos sibi vindicauit, ut ipsum agnoscamus, qui prius peccato & satanæ ad interitū seruiebamus. Debet huic referri, quod Ier. 17. dicitur: Domine

Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Sed hic quoque obseruabimus, non
sufficere, si ore magistrum & dominum dicamus, sed cauendum esse, ne quid faciamus à professione hae
nostrae alienum. In hoc enim peccant, qui nouos sibi magistros ex hominibus constituunt, et ab illis de-
nominari ecclesia uisitatem in sectas scindunt: quo nomine olim Paulus Corinthios reprehendit. At
hodie plerique summam religionis in eo consistere putant, si abiecto Christi nomine, hominum serui &
discipuli fiant. Peccant item, qui ad diaboli seruitum redeunt, & peccatis se rursus mancipant, ex
quibus eos Christus mortis suae merito redemerat. Conuincuntur hi falsi, dū Christi nomē iactant,
& quid de illis olim futurum sit, ipse Dominus Math. 7. circa finem perspicue docet.

Sed scopus totius concionis audiamus, & quid à nobis Dominus requirat. Debetis (inquit) alij
aliorum pedes lauare. At hic non oportet uerbis aut litera insistere, quod reges, pontifices, abbates
& horum similes nimium superstitiose faciunt, qui Christi exemplum in lusu theatricum conuer-
tunt, sicuti alii dicimus: sed locutione ista humilitatem & ad quauis officia paratā industriā prae-
cipit, quae proximi comotis atq; saluti consulamus. Et praecipit huius finis est charitas, quae consiste-
re non potest, ubi non sponte sese subijciunt homines, ut quibusuis inferuiāt. Ideo enim fere eius officia
negliguntur, quod plerique se alijs praestare, et proinde eos indignos putant, quibus ipsi inferuiāt. Pedum
vero ablutionis meminit partim ut infimo & contemptissimo officij genere doceat, nihil tā vile aut
sordidum nobis debere uideri, quod non libetere subeamus, si proximus eo opus habeat: partim ut of-
ficiorum omnium finem nobis commendat, ad quem illa dirigi debent. Scimus enim per pedes hominis
effusis & ex his dependentem totius uitae consuetudinem dēdārī. Charitatis ergo & humilitatis
Christiane uisus sit, non ut turpi et seruili indulgentia quibusuis blandiamur, sed ut proximi uitam
& mores corrigamus: ut in Dei uis ad aeternae salutis consortium contendant, qui prius in scelerum
luto lapsi uitam omnem fadsissime polluebant. Non ergo rolluntur hic dignitatis gradus, quos
ipsi Deus instituit, sed hoc praecipitur, ut singuli pro sua uocationis ratione aliorum pedes abluant.
Facient hoc uerbi ministri, quando omnium saluti consulunt, & docendo, monendo, hortando, cōso-
lando ad Christum eos adducunt, qui prius per superstitionum & uitiōrū caenosas paludes uagaban-
tur. Idem magistratus facit, quando bonis legibus populum sibi creditū gubernat, peccandi licentiam
erect, morum disciplinā tuetur, & imprimis in hoc intentus est, ut religio atq; ueritatis doctrina
fuerat. Ablutus filiorum & domesticorum suorum pedes pij patres familias, quādo in pietate eos in-
stitui curant, mori petulantiam disciplina diligentiori frenant, & subrepentia in illis uicia studiose
corrigunt. Lauant pedes sibi inuicem coniuges, dum sibi inuicem ad uirtutem adiumento sunt, se in-
uicem patienter ferunt & mutue charitatis officia fideliter faciunt. Sic priuari quique suorum concio-
nium, contribulium, uicinorum, aut etiam quorumuis obuiorum pedes lauante, dum quisq; alium se
praesentior putat, uicia alterius uel amice et grauius corrigit, uel sancta indulgentia tolerat, deq;
si conuictus potius quā cum proximi infamia diuulgandis sollicitus est. Videmus ergo doctri-
nam hanc latissime patere, & eius usum in huius uita nostrae curriculo non multiplicem modō,
ueneriam necessarium esse, ut eam pie & commodē transigamus.

Ideo non contentus hac obiter monuisse, rationes et argumēta subiicit Dominus, quibus ad hu-
ius praecipit obseruationem nos excitet. Primum ab honesto ducit, & ait: Exemplum praebui uobis, exemplum pra-
ebui. Quasi diceret, Discipulorum officium est praecipit &
magistris suos imitari, & in eorum exempla diligenter respicere. Atqui ego, qui uester praecipit at-
que magister sum, uobis exemplū istud praebui. Ergo in eius imitatione uos diligentes et assiduos es-
se conuenit. Debet autē hac regula ad omnia Christi facta extendi. Recte enim à ueteribus dictum
est, omnem Christi actionem nostram esse institutionem: quādo nihil ab illo factum est, quod nō mul-
tiplicem doctrinam contineat, quae in moribus & salutis ratione instituat. Attamē hic cauenda
erit uiciorū cadā, id est stultia praua q; emulatio: ne in exemplū trahamus, quae ille lōge alia ratione fe-
cit, & quae uires nostras longē superat. Faciunt hoc superstitiosi homines in papatu, quoad ieiunium
quādam aeguale, & uerborū quorundam recitationē, cui eundem effectum tribuunt, qui olim in illis
uicibus, quādo ab ipso Christo recitabantur. Distinguamus ergo inter miracula & uirtutis exempla,
& illis quidem uisus in fide confirmemus, hāc uero imitemur, ut in totius uita cursu Christi spi-
ritus sese exerat. Huius generis sunt humilitas et seruitus uoluntaria, quae sese ad extrema quaeq; offi-
cium sese exerat.

Debetis alij
aliorum pedes
lauare.

cia demiserit; mansuetudo item qua & discipulorum quotidianos errores, & hostium contumaciam patientissimè tulit; obedientia, qua patris aeterno decreto sese accommodavit usq; ad mortē crucis; caritas erga omnes homines, quorum saluti & commodis se totum impendit; patientia in cruce & morte; fidei constantia, qua hostium sanna, conuicia & ludibria superauit. Haec & alia eiusmodi sibi commendat, & sine illis Christiana vita non consistit. Ea igitur sibi imitanda proponit, qui Christiani haberi volunt; reliqua verò, quae sine miraculo & peculiari spiritus virtute fieri non possunt, ne affectent, neq; tentent, nisi se ad ea diuinitus vocari sentiant.

Seruus non est
maior heresi suo.

Subijcit his aliud argumentū Christus, quod sic enuntiat: Amen amen dico vobis, seruus non est maior domino suo, neq; legatus maior eo, qui legauit ipsum. Et haec generalis sententia, & cunctis omnium hominum consensu sic confirmata, vt ampliori demonstratione minime opus habeat. Adhuc tamen iureiurando eam confirmat, vt magis excitet ad eius considerationem. Sunt enim multi homines, vt de eorum veritate nemo dubitet, eadem tamen paucis in montem veniunt, & pleriq; illi ad se pertinere nunquam cogitant. Vult ergo diligenter expendant, quam indignum sit, si relicto & contempto humilitatis atq; modestiae exemplo, quo ipsi hactenus praeruerit, ad terreni regni honores & huius seculi dignitates aspirent cum inter homines nō feratur seruus, qui sibi melius esse vult quam herus suus; & intolerabilis sit legatorum insolentia, qui suis principibus sese praefertunt, qui maiori fastu atque apparatu sese ostentant. Probè autem conueniebant ista discipulis, qui se Christi erant, & quos ipse in omnes gentes legare instituerat, vt euangelium in toto orbe praedicarent. At eadem non minus omnibus Christianis seruiunt. Similiter enim Christi serui sunt, quocumq; is sui sanguinis pretio redemit; & singuli suam quoque habent uocationem, in quam ad se quasi mittuntur, vt ea faciant, quae per illos ipse confecta vult. Constat autem hoc loco vultu distimè Romani pontifices, qui sub Christi nomine regna huius mundi affectant, & ipsos quoque pedibus suis subiiciunt. Neque eo contenti, insuper in ipsum Christi sibi auctoritatem & imperium vendicant, dum quae ille docuit oppugnant, & eius statuta pro suo arbitrio mutant & euertunt. Tribuit hoc Daniel Antichristo, quod leges & tempora mutaturus sit: & in praesenti seruus heresi maior esse negatur. Quia verò illi se Christo maiores faciunt, non obscure testatur, se illos seruorum esse, & proinde indignos esse, qui audiantur.

Promittit obedientibus beatitudinem.

Tertium argumentum a fine aut premio ducit. Si haec noueritis (inquit) beati estis, si facieris ea. Pertinet promissio ista ad praesentem quoq; vitam. Reuer a enim feliciores & beati magis sunt, qui sua sorte contenti, omnibus benefacere student, quam ambitiosi, qui alios omnes praesecontemunt. Nam curis & molestiis infinitis seipsos liberant, quibus superbi illi dignitatum & honorum affectatores excruciantur, & amicos sibi indies novos parant, & plerumq; chari & accepti sunt omnibus; cum alteris illis nihil sufficiat, omnibus item inuisi sunt, & infamem tyrannidis & superbiae suae memoriam post se relinquunt. Exempla passim obuia sunt, quibus hoc probatur, vt eorum commemoratio non sit opus. Interim generalem doctrinam continet haec sententia, & ad tractationem, quam hucusq; audiuius, extendi debet. Docuit enim Christus nos omnes naturam mundos esse, & ablutione opus habere. Hanc verò in se vno ostendit, qui vt sanguinis sui meritis nos abluat a peccatis, ita se totum nobis per euangelium offert. Quod qui audiunt, & fide vera accipiunt, ij & ipsius & iustitiae eius atque salutis consortes sunt. At quia nobis, quoad in carne uiuimus, multas labe mundus & innata corruptio aspergunt, haec quoque ablutionem quotidianam requirunt, cuius etiam author est Christus, qui & verbo suo quid nos facere conueniat docet, & spiritu suo poenitentiae studium in nobis accendit, quo sordes illas quotidie abstergimus. Traduntur haec passim in sacris literis, & eadem profertur ferè hodie, qui Christiani dici volunt. Sed meminerimus nudam istorum cognitionem siue professionem non sufficere, beatos autem nos fore, si ea profuerimus. Oremus ergo Deum patrem, vt fide vera animos nostros illuminet, qua filij eius Iesu Christi sanguine partem remissionem peccatorum apprehendamus, & eidem seruiamus in puritate, cum eodem olim in caelis uiuamus atque regnemus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Non de omnibus uobis loquor: ego scio quos elegerim: sed ut impleatur scriptura: Qui edidit mecum panem, sustulit aduersus me calcaneum suum. Nunc dico uobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis quod ego sum. Amen amen dico uobis, qui recipit si quem misero, me recipit: qui autem me recipit, recipit eum qui misit me.

Quem admodum hij et cordati parentes, quando se morti uicinos uident, filios suos diligenter et serio de omnibus admonent, quæ illis ad uitam honeste et recte transigendam necessaria esse uoluerunt: ut qui ex illis bona frugis sunt, magis in officio retineantur, proter uiores uero prorsus inexcusabiles fiant, et eorum de exemplo alteri illi minus offendantur. Sic Christus Iesus cum mortem adire uellet, hunc optimi patris affectum probe expressit. Quia enim suos discipulos mysterium regni sui adhuc ignaros, in eo terrenam felicitatem et huius seculi dignitates querere uidebat, ideo frequentiores inter eos de primatu contentiones oriebantur, admodum diligenter huic malo occurrit. Nam exemplo simul et uerbo docet, nihil tale in ipso queri debere, eosque ad humilitatis et mutue charitatis officia rationibus grauissimis excitulat. Inter quas hæc etiam ponitur, quod beatus fore dicit, si hæc norint simul et faciant. At quia in illorum contubernio hætenus Iudas iuratus, quem admonitiones istæ nequaquam mouebant, et cuius horribilis lapsus ingentis scandali excusationem dare poterat incautus et rudibus, nunc de illo quoque actionem instituit, qua partem illi eorum excusationis preteritum admittit, partim discipulos reliquos præmunire, ne eius exemplo offensi desistant, sed eo constantius gradum suum tueantur, ne promissam felicitatem ipsi quoque amittant. Et autem locus hic hodie etiam consideratu perquam necessarius, quando non unus Iudas ecclesie uisitas fuerit, et passim eorum uoces audiuntur, qui ex ministrorum perfidia et ignauia occasionem sumunt, qua euangelij doctrinam calumnijs suis apud omnes suspectam et contemptam reddant.

Principio, quia beatus fore dixerat, si hæc norint et faciant, ne hoc Iudas etiam ad se raperet, Iudas excludit a promissionibus beatitudinis. Non de omnibus uobis loquor, ego scio quos elegerim. Id est, promitto quidem hæc in genere omnibus discipulis, at non ideo promissionis huius effectus ad omnes pertinet, qui externo discipulorum meorum titulo gloriantur, aut nunc quoque in uestro grege censentur. Nam ego scio quos elegerim, id est, qui reuera sint ex meorum electorum numero, qui item hypocritæ sint et perfidi proditores. Imò cum uos primum reciperem in meum contubernium, iam tum sciebam, qualis quisque futurus esset, &c. Itaque non pugnat locus hic cum eo, quod infra Capite sexto dicit: Nonne ego uos duodecim elegi? Illic enim de electione uulgari loquitur, qua frequenter reprobi quoque ad certum aliquod munus destinantur, et propter illud donis aliquibus instruuntur, cum inuicem uere sanctificationis, qua homines regenerat et rotos Deo consecrat, minime participes sint: quod in Saul primo Israelis rege accidisse scimus. Hæc uero de speciali et æterna electione agit, qua ex æterno Decreto ad salutem homines prædestinati sunt, et quam spiritus sanctificatio certo sequitur sine commutatur, qua illos excidere non sinit. In præsentem autem Dominus Iudam occultius perstringit, à nomine tamen adhuc abstinet, ut absque infamia publica illi præbeat occasionem cogitandi de penitentia et salute. Simul uero, ne reliqui discipuli sibi ipsi plus a quo placerent, et sue fidei constantiam propria uirtuti acceptam ferrent, ad liberam et gratuitam Dei electionem ipsos remittit, de qua supra Capite decimo quinto apertius dicit: Non uos me elegistis, sed ego uos elegi. Unde nobis doctrina et consolatio generalis petenda est. Nisi enim nos Christus eligat, et suo spiritu regat, ex nobis ipsis neque saluus principium habebimus, neque in eius uia aliquo usque progredi poterimus. Eius enim uox est: Nemo uenit ad me, nisi pater meus trahat aliquem. Et idem teste Apostolo, in nobis operatur uelle et perficere, qui ex nobis ipsis ne ad cogitandum quidem sumus idonei. Illi ergo qui transcribi debet tota nostra salus gloria: neque de eius certitudine dubitare debent, quot quos se uera Christi fide illuminatos esse sentiunt. Nam quos ille elegit, idem fideliter seruare et ueri solus, neque sibi aliquam uicem eripi patietur, et nihil est, quod nos ab eius dilectione separare possit. *1. Cor. 10. Rom. 8.*

Quomodo cum
hostibus agi
debeat.

Docet autem suo exemplo Dominus, quomodo agendū sit cum hostibus, qui nos vel aperte persequuntur, vel dolis iniquis & proditorijs circumvenire student. Hos quidem diligere iubetur, & ut hoc faciamus, non modò charitatis lex admonet, verum etiā salus nostra exigit, quando peccatorum nostrorū remissionē nunquam impetrabimus, nisi aliorum in nos delictis ex animo ignoscatur. At ne amor iste in ignavam & perniciosam indulgentiam degeneret, ipsius Christi exemplum imitari conuenit, qui optimus suae legis interpret es est. Non dissimulat ille scelus Iudae, quod hunc animo suo concepsisse sciebat, sed arguit, ut eum ad penitentiam excitet. Ita non dissimulari debent hostium iniqua consilia aut flagitia: ne dum se latere, vel etiam a nobis timeri putant, audaces fiant, & magis indurentur. Libere ergo & in faciem arguendi sunt, ut & erga Deū nostro officio dignamur, cuius gloria asseri debet, & si aliquo modo adhuc curabiles sunt, ex nobis penitendi occasiōem habeant, aut si in nequitia calli obdixerunt, aliquando in extremis constituti propria conscientia testimonio conuincantur. Et sane ad conciliandam amicitiam nihil efficacius est libera & fratrum admonitione: cum è contra dissimulationes ignaue simultates augeant, quae tandem in publicum aliquod malum erumpunt. Deinde ut honori Iudae adhuc parcat Dominus, cum flagitium suum ipse nondum publicauisset, Ita nos quoque inimicorū honori & fame parcere conuenit, quoad eius fieri potest, ut constet, nos ipsorum emendationem & salutem querere, nō ut infames aut inglorij fiamus. Hoc bodie omnes obseruarent, plus concordiae esset inter homines, & plures Christo lucrifeterent, cuiusdam ipsi minus peccaremus, dum in bona quoque causa ius nostrum rigidius persequimur.

Ecclesiae et sacramentorum
societas externa non sufficit
ad salutem.

Deinde obseruabimus, quòd Iudam nunc secundo à suo & suorum consorcio Christiū separata. Prius enim dixit, Vos mundi estis, sed non omnes. Quod propter Iudam dictū fuisse, euangēlistā notauit. Nunc apertius eum proditoris accusans, à beatitudinis promissione illum simul excludit. Atqui in externa discipulorum societate erat, & cum illis omnia sacra communia habebat. Ergo externa ecclesiae & sacramentorū societas ad salutē non sufficit, sed ut Christo vere inseruamus oportet. Id autem spiritū fit, & spiritalis est ea communio, quae nos ipsius mēbra & salutis aeternae confortes cum reliquis credentibus efficit. Sacramenta verò rerum spiritalium & internae communionis externa symbola sunt, quibus promissiones suas Deus obsequat, ut in fide confirmemur, & ipsi nos admonet. His ipsi nos quoque fidem nostram profiteamur, nosq. ad illius obsequium obstringimus. Quòd si verò professioni nostrae non respondeamus, adeò non profunt illa, ut potius nostrae perfidiae & infidiae damnationis testimonia sint: sicuti non obscure Paulus admonet, quado in prioribus ad Corinthios de ijs disserit, qui ad Cēnam Domini mysticam indignè accedūt. At hinc aliud quod huic opponitur colligi debet. Si enim non prodest impijs externa, quam cum pijs habent, sacrorū communio, quomodo videat hāc pijs quoque non fraudi fore apud Domini tribunal, neq. eos idcirco pollui aut scelerum mundem socios fieri, etiamsi quidam prophanis & hypocrisis dolo se & fraudulenter se in ecclesiae societate insinuent, vel in ea etiam apertius grassentur, ipsi nequicquam reluctantes? Veritas promissiones non pertinent ad impios, quamuis in genere proponantur: ita neq. damnationis condemnationes ad pios extenduntur, sed in impiorum capitibus haerent. Sunt haec obseruanda aduersus Anabaptistarum sophisticen, quae multos ab ecclesiae societate abducunt, dum eos scelerum socios & peccatorum socios fore clamant, si cum hypocritis aut palam flagitiosis sacra communia habeant.

Deitatis Christi
argumenta.

Habet praeterea locus iste manifesta & irrefragabilia diuinitatis Christi argumenta. Non enim arcana hominum, quòd solius Dei esse, scriptura non vno loco docet, & communis omnium experientia probatur. Deinde se discipulos elegisse ait. At electionē in solius Dei potestate esse, patet in rursus, qui sacras literas vel obiter modo inspexerunt. Nam ab aeterno hanc factam fuisse doctrinam usquam mundus hic crearetur. Verus ergo & aeternus Deus est Christus: quod ut Arianos & Sabellianos pphemias confutat, ita plurimum consolationis habet, & fidem nostram reuerenter confirmat.

Cur Iudam
Christus elegerit.

Ceterum ut ad Christi verba redeamus, quaerit aliquis, Si talem fore Iudam sciebat, cur illum in discipulorum numerum adoptauit? cur donis aliquibus instruxit? cur ad predicandam emendandam deniq. illi aeternum ecclesiasticum credidit, quasi in illo plus quam in reliquis discipulis fiducia haberet? Audiuntur eiusmodi quaestiones passim, quas modò pij mouent, dum in Dei verbi nos latere non sentiunt: modo impij illi fores, qui totum Christi & salutis negotium in dubium vocare student, omnibus istis breuiter respondet Dominus, quando hoc se fecisse ait, ut impleatur scriptura. Quae

meum panem, suscipit aduersus me calcaneum suum. Extat locus hic Psalmo 41: in quo de suorum amicorum perfidia Dauid conqueritur, & hoc quidem sic facit, ut plerumque Christo conueniant, cuius illi typum gerebat. Et voluit huius potissimum loci meminisse Dominus, quia sceleris atrocitatem amplificat, quod ad terrendum Iudam multum facere potuisset, si quis in illo pietatis sensus fuisset reliquus. Est enim calcaneum aduersus aliquem leuare, idem quod dolose & per insidias adoriri, ut hostes faciunt, qui aduersarios supplantare & calcibus ex improviso obiectis prosternere solent. Quod cum in nemine mortalium probari soleat, detestabile omnino et nulla venia dignum scelus est, si hoc faciant domestici & intimi, qui ad eiusdem mensae societatem admittuntur, vel etiam ex nostro sanguine. At talem fuisse Iudam, manifestius est, quam ut multis demonstrari oporteat. Quoad verò praesentis loci statum, ita dicere videtur Dominus: Quod proditorum inter familiares meos adoptaui, nemo temere aut inconsultum factum putet. Sed quia sic Deus ab aeterno statuit, ut Messias à domestico suo prodatur, & hoc ita euentum prophetae praedixerunt, ego me illius voluntati accommo- dare, & scripturae sacrae auctoritate ipso euentu confirmare debeo. Et nunc ista vobis praedico priusquam fiat, ut vbi sic facta videritis, credatis quod ego sum ille, de quo olim spiritus sanctus locutus est, promissus nimirum humani generis seruator.

At hic primum obseruabimus, non sine graui causa decretum fuisse, ut Messias ab aliquo suorum familiarium prodideretur. Nam ut sic fieret, ipsa nostra salutis ratio exigebat. Quia enim Adā, cum ad Deum agnoscitur, & quasi in regni societatem à Deo assumptus esset, contra hunc tamen rebellauit: simile quid Christum quoque pari oportuit, ut hanc primi parentis culpā suo merito expiaret. Iustum non excusatur Iudas (ut alibi quoque diximus) qui nulla vel externa vel interna vi coactus, sed propria malitia peccauit: quando turpis lucri cupiditate superatus, hoc ipsi Christo praefere non est veritus. Quin potius praedicari debet Dei bonitas & sapientia, qui illius malitia tam bene rei parauit, ut aeterno suo decreto ad humani generis salutē inferuieret. In Iuda autem auaritia scelus & inmodica cupiditas vim agnoscere & detestari discimus, quae hominē omni rationis usu & pudore spoliat, ut nec veteris amicitiae recordatione, nec communibus legibus aut iure gentium in officio se contineri patitur. Quod enim Iudae accidit, hoc multi alij passi sunt, qui priuatum commodum & huius saeculi bona reipub. & salutem aeternam anteposuerunt. Est praeterea alius quoque huius exempli usus, ne scilicet offendamur, si quid simile nobis etiam accidat, ut ingratos & perfidos sentiamus eos, de quibus opinari meriti sumus, aut qui nobis aliqua arctiori necessitudine coniuncti sunt. Est enim haec ferē fere fidelium iam inde ab origine mundi, sicuti omnium seculorum exēpla testantur. Abelus certē à Caino fratre occisus est. Isaacus verò Ismael frater ludibrio habuit. Iosephum quoque fratres germani vendiderunt. Quid, quod tota Israelitarum gens, quae Dei peculiū dicebatur, Idumaeos sibi hostes pertinacissimos habuit, qui ex eodem patre Isaac cum ipsis descenderant? Paulus item periculorum ex saepe fratribus meminit. Et Christus credentium hostes fore ait ipsorum domesticos. Feramus ergo patienter, quae Christus prior propter nos passus est, imò nosmetipsos assuefacere studeamus ad seruos proditores, quando nunquam tam lata ecclesiae conditio futura est, ut illis in vniversum careat. Consideret autem nos, quod isti causae, quam sustinemus, nihil incommodare possunt, & dū nobis nocere student, sibi ipsi exitium & interitum accersunt. Excluduntur enim à Christi & patris ab illo beatitudinis consortio, & quia Iudae socij sunt, idem cum illo sua nequitia stipendium recipient. Postremo docet nos Christi exemplum, quis nobis omnium praedictionum, quae scripturis continentur, usus esse debeat. Hic nimirum, ut non in nuda historiarum aut sententiarum cognitione subsistamus, sed ut singula ad nostrae fidei institutionem atque confirmationem accommodemus. Docet hoc in sui cognitione facere Christus, & haec causa est, quod vetera de hoc uaticinia toties apostoli adducit. Faciamus idem in ijs, quae de nouissimorum temporum conditione olim praedicta sunt, & ita minus nos offendunt ea, quae multis de toto fidei Christianae negotio dubitandi occasionem praebent.

Porro occurrebat in hoc Iudae lapsu graue scandalum. Poterant enim ex eo occasione sumpta Auctoritas doctri-
 impij totum apostolorum ordinem vna cum doctrina ipsorum proscindere, quasi non aliqua fides il-
 li deberet haberi, qui tale monstrum in suo grege aluissent. Solet enim hoc strategemate vii saram, ut
 cum doctrinam veritatis aggredi non audeat, eam per ministros contemptam & iniuriam facere con-
 tueret: ita illorum lapsus & errores diligenter obseruat, ut ex illis calumniandi occasionem vane-

Cur Christus à domestico prodi debuerit.

zur. Rursum discipuli timere poterant, ne irritus esset ipsorum labor, quando Iuda scelus apud Iudeosque omnem auctoritatem illis derogabat. Ut ergo illos confirmet Dominus, & ut euangelij doctrinam calumnias simul retundat, reperit hoc loco, quod alibi dixit: Amen amen dico vobis, qui recipit si quis misero, me recipit: qui autem me recipit, recipit eum qui misit me. Afferit his verbis doctrinam apostolicam auctoritatem, & simul omnes eos confutat, qui de ea propter ministros qualescunque auctoritatem iudicant. Ut enim Reges suorum mandatorum auctoritatem ratam esse volunt, etiam si per amicos aut legatos ipsorum multa prater officium faciunt. Ita qualescunque fuerint euangelij administratores, tamen cum suis promissionibus atque minis perpetuo ratum erit, et secundum illud olim extremi iudicii sententiam pronuntiabit Dominus. Itaque non in verbis administratos, sed in ministerio aethorem, Deum, nos respicere oportet, et Christum in illis loquentem audire, cuius nomen et Paulus ad legatione funguntur. Dabunt quidem graues penas Dominus, quicunque in ministerio verbi & ecclesie animo proditorio versantur. At eorundem improbitas ipsi doctrinam nihil detrahet, quae nos ad unum Deum patrem per unicum mediatorem, Iesum Christum remittit, & nos illi in fide, veritate innocencia & charitate non fucata seruire docet. Quod autem Romani Pontifices ex hoc dicitur, bippis auctoritate apostolicam vendicat, & quous sua decreta pro authenticis haberi voluit, quod ridiculum est, ne quid grauius dicamus. Primo enim nihil cum apostolis commune habet, neque inueniam illam, qua gloriantur, adhuc argumentis solidis probarunt. Deinde plus sibi arrogat, quam apostolis datum fuerit, quos certo mandato astrinxit Dominus, ut nimirum ea doceret, quae ipse et adhibuit. Unde Paulus dicebat: Si ego, aut angelus de caelo aliud euangelium predicet, anathema esto. Unde ergo ista ad eorum decretorum confirmationem faciunt, quae cum Iesu Christi euangelio pugnant, quoniam unum audire iussit pater, & cui debetur benedictio, honor gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXXXVII.

Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu, & testatus est dixitque: Amen amen dico vobis, quod unus ex vobis prodet me. Aspiciant itaque se mutuo discipuli, haesitantes de quo diceret. Erat autem quidam ex discipulis eius recubens in sinu Iesu, quem Iesus diligebat. Innuuit ergo huic Simon Petrus, ut percunctaretur quis nam esset de quo diceret. Ille uero incumbens pectori Iesu, dicit ei: Domine, quis est? Respondit Iesus: Ille est cui ego intinctam ossulam dederam. Et cum intinxisset ossulam, dedit Iudae, filio Simonis Iscariotae. Et post ossulam ingressus est in eum Satanas. Dicit igitur ei Iesus: Quod facis, fac cito. Hoc autem nemo intelligebat discumbentium, quorsum dixisset ei. Quidam enim putabant, quia marsupium habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ea, quibus opus est ad festum, aut ut egenis aliquid daret. Ille ergo accepta ossula, statim exiuit. Erat autem nox.

Præcipuum quidem historia totius de morte Iesu Christi caput est nostra redemptio, at eadem multa alia concurrunt, quae ad nostram institutionem siue consolationem faciunt. Inter quae aliud memorabile est actio, quam cum Iuda proditore instituit. Ex ea enim apparet, qui semper recentissimi ecclesiae & verae fidei hostes futuri sint, & quomodo pius cum illis agere debeat. Quis enim Dominus proprio exemplo suum de diligendis inimicis præceptum exponit, quo hodie multi turpiter solent abuti. Alij enim ne quid contra charitatem facere videantur, omnia dissimulant & ad misericordiam festina etiam scelera conueniunt. Alij uero si ab aliquo moneantur aut corripiantur, mox illam precationem dilectionis immemorem esse, & priuato affectui indulgere clamant. Videamus ergo quid Christus fecerit, qui & charitas ipsa, & optimus suae legis interpres est. Amavit is Iudam, & adhaec amavit, sicuti ipsius verba & facta restantur: at tamen ad scelus eius minime conuertit, sed hoc illi libere in faciem exprobat. Deinde quamuis correptionem duriores mereatur, parcat tamen eius bonam partem admonet sceleratum, ne quam reliquis discipulis aduersus illum aliquid inhumanius ageret, quod non pro-

nem prebeat. Vidimus hoc nuper, quando occultius & in genere de illo sermone instituit. Sequuntur

enim Dominus in huius rei mentionem incidisset, & res ipsa tractationem pleniorē po-
stularet. Spiritu turbatus fuisse dicitur. At spiritum in huiusmodi locutionibus pro mente sumi, alibi
dicitur. Sensus ergo est, quod toto animo & serio turbatus fuerit, nec quicquā simulauerit. Quia
enim verum hominem assumpserat, à passionibus eiusmodi alienus non fuit, quæ ut naturales sunt,
ita per se peccata non sunt, nisi vel cause iniuste accedat, aut non intra fines suos contineantur. Nam
quod Stoici dixerunt, perturbationes animi non cadere in sapientem, nimis absurdum est, & ipsi se
hominum stultissimos esse ostenderunt, quando ex hominibus lapides aut trunco facere conati sunt,
& eos affectus extinxerunt, quorum maximus in virtutis studio usus est, dum honesta appetimus,
turpia horremus, bonis & salutaribus delectamur, malis & saluti publicæ aduersis rebus contrisla-
mur. Et ut Christum inspicimus, nihil in animi eius conturbatione vitiosum fuit, cum causas ha-
beret graves & sanctas, neque per illam sese ab officio suo abduci passus sit. Primum enim per se hor-
ribilis erat mortis tam acerbe memoria, quæ illi omnino affici oportebat, ne imaginaria & fictitia
esset illius passio, & proinde ad expiandum peccata nostra inutilis. Deinde non potuit non commo-
uari sanctus animus ingratitude Iudæ, quæ nihil unquā indignius orbis terrarum vidit. Præter-
ea qui nostræ salutis ergo in mundum venerat, et ad Hierosolymæ ingratæ conspectu lachrymas fun-
dere dignabatur, non potuit non turbari, cum discipulum & apostolum suum in præsens exitium rui-
retur. Ad hæc doloris acerbissimi causam dedit scadalum, quod ex ordinis apostolici publicæ igno-
rantia oriturum sciebat. Recte ergo & merito conturbatus est, ideoque hunc suum affectum graui
cum constestatione exprimit, dicens: Amen amen dico vobis, quod vnus ex vobis proderit me. Et con-
stestatione opus erat, cum discipulis hoc incredibile fore sciret, sicuti paulo post audiemus. Nos au-
tem hic obseruemus, Christo imprimis exosus esse hypocritas & ecclesiastici ordinis turbatores, om-
nes denique, qui aliquid aduersus illum hostiliter institunt. Quod si verò vnus Iudas conuiuium
indulsi acerbum reddere potuit, quod tanto desiderio expectarati: quid hodie fieri putamus, quando
plures Iudæ sunt, qui vel disciplinam ecclesiæ euertere, vel hanc totam dissipare conantur? Debent
autem hunc Christi zelum imitari ecclesiarum ministri & qui in magistratu constituti sunt, ut ho-
minum interitu ipsi quoque contrisitentur, & indignè ferant, si quos suis dolis ecclesias turbare, leges
euertere & disciplinam omnem tollere vident. Nam si hæc ignaui sunt & negligentes, nimis aperte ce-
lestatur, senec gloriæ Dei nec salutis publicæ aliqua cura teneri.

Iesus turbatus
spiritu.

Discipuli attoni
se inuicem
inspiciunt.

Quid verò discipuli, quando Christum in solito dolore turbari vident, & eius rei causam indi-
gnissimam audiunt? Aspiciunt se mutuo dubij de quo nam loquatur. Mouentur ergo rei indignita-
te, quia verò singuli se extra culpam esse sciebant, in aliorum vultu & gestibus signa querunt, ex
quibus proditore agnoscant. Solent enim etiā sceleratissimi vel expalescere, vel rubore insolito per-
fundari, si scelera sua vel modicum argui aut perstringi sentiant. Simul autem elucet hoc loco simplici-
tati discipulorum & impudens Iudæ astutia: quando illi tot eius furti non potuerunt deprehen-
dere, hic verò non hæc modo celare potuit, verum etiam tam præsentis animo admonitiones istas reij-
cit, ut nullam hominis sibi malè conscij signum de se prebeat. Imò (ut Mattheus annotauit) disci-
pulis reliquis Christi ex ordine interrogantibus, ipse idem facere audeat, quasi Christi oculos perim-
de ut hominum fallere queat. Et hoc ipsum hodie frequenter. Ut enim Christo teste filij huius secu-
li prudentiores sunt in generatione sua quàm filij lucis, ita audacter etiam & minaciter se pijs oppo-
nere solent, & plerunque eos suis comminationibus procelant, si minus instructos esse vident. Sunt
ergo in Iudæ obseruandi impiorum hypocritarum mores, ne sua proteruitia & temeritate nos terri-
tant: quæ profus elumbis & nulla est, si se agnosci & à nemine timeri sentiant. At hic simul appa-
ret, quale sit carnis ingenium, si quando scelera in genere accusantur. Tunc ferè singuli alios inspi-
ciunt, & de illis agi putant, nemo autem in semetipsum descendit, ut videat, num quæ dicuntur ad
se quoque pertineant. Quæ causa est, ut ij quoque minus emendentur, qui conciones sacras attentè
audire, & ministrorum in dicendo libertatem predicare solent. Imitentur verò discipulorum pieta-
tem omnes Christiani nominis professores, & ijs moueantur quæ Christo & ecclesiæ eius incommo-
dare vident. Magistratus item atrocium scelerum commemoratione excitentur, ut ea ipsis disci-
pulis

Bb

scelus apud
e euagelij
qui recipit
siquis
doctrina appo-
scunque audacit
etiam si proce-
admissi, aliud
olim extremi
d in ministeri
nomine, ut Pa-
n ministerio
bil detraheret,
os illi in fide
ces ex hoc dicit
aberi voluit
ababeret, neq
rogans, quam
ne ipse et ali
aberna esse. Ne
lio pugnant, qu
ernum. Amen.

ft dixit
piciebant
uidam ex
nituit ergo
icerec ille
ondetele-
offulam,
est in eum
ourabant,
ra, quibus
pta offula,

emptio, at
iunt. Inter qu
ret, qui semper
debeant. Qu
odte multi tur
sulant & ad
mox illum fr
ergo quid Ch
m, & ad hanc
hoc illi libere
a eius bonam
nitus agere
nem pro-

cere omnes intelligant. Quem affectum in Davide adhuc reliquum fuisse constat, cum ipse turpiter mi adulterij simul & iniuste cædis reus esset. Cum enim parabolam de paupere & diuite sibi à Nathan proponi audisset, mox rei indignitate commotus exclamauit: Dignus est morte homo ille: & eam sententiam contra seipsum ferendo, sibi ad penitentiam viam strauit. At qui omnia ignorant, & ita tam sibipsum quam alijs interitum auctores sunt. Damnantur ergo hoc discipulorum exemplo, qui apertos Christi hostes in pretio habent, amicitiam eorum ambiunt, & illorum fraudes atque insidias argui iniquissime ferunt. Sicut les hodie multi, qui fides quoc, ecclesiarum ministris negotium faciunt, si illi Põrificum & episcoporum artes liberius arguere audeant. Sed ita propriam impietatem produunt, & quod omnium Christi dilectionem iam pridem abiecerint.

Petrus & Ioannes in proditorum inquirunt.

Porro Petrus pro suo more reliquis discipulis feruentior, Ioanni innuit, ut is Dominum proditorum interroget. Dilige batur enim ille à Christo præ alijs, & tunc super eius peccatis recumbat, ideoq; commodius & liberius quam alius quisquam seiscitari poterat. Vbi nos morem verum nouisse oportet, qui in triclinijs supra lectulos seu toros semisupini accumbent inuadunt, sed, sicut interdu, ut in frequentiori conuiuio, alius alterius peccati propius incumbent. Non ergo quod de Ioanne scribitur, eius rusticitati aut immodestia (ut quidam fecerunt) sed communi mori & publicæ consuetudini tribui debet. Ioannes itaque Christum interrogat, clam uirum, ut ex sequentibus colligi potest, & eidem Christus proditorum indicat, docens, sibi eorum proditorum probari, qui in ecclesijs turbatores & scandalorum auctores serio inquirunt. Interim quoque occultius respondet, & uerbis signum externum coniungit, dicens: Ille est, cui ego uicem Etam offulam dederò. Et cum intrinisset offulam, dedit Iudæ, filio Simonis Iscariote. Non aperte hæc agit, ut simul omnibus proditorum innotescat: quia hoc discipulis non profuisset quicquam, & turbas fortasse dedisset maiores, ex quibus scandalum maius oriri poterat. Ioanni tamen omnem patefacit, ut ceteri suo tempore ab eo institui possent, & scirent ipsum nihil præter uicem Etam offulam dedit, neque in re tanti momenti ignorantem aut improuidum fuisse. Præterea signum quoque uirtutis, quo adhuc animus amicum & beneuolum ostendit, ut Iudæ conscientiam deueniat. Suo autem exemplo docet, qua prudentia & modestia nos in hostibus aut sceleratis arguamus, uti conueniat. Videndum hic est ante omnia, ne quid eorum que agunt uel turpiter distimulasse, uel etiam probauisse uideamur. At simul cauere nos oportet, ne dum eos pro meritis suis reprobamus, aliquid nobis indignum faciamus, & in ecclesia aut reipub. turbas excitemus, ex quibus publicum aliquod malum criatur. Memores ergo exempli huius, discamus patienter ferre ad tempus Ligantia, ne cum his frumetum quoque euellamus. Quoad uero improbos illos, nihil officij admittere debemus, quo præfracti illorum animi emolliri & mitigari queant, si qua in illis uera pietatis scintilla super sit. Hoc enim Christum in Iudæ obseruauisse uideamus, quamuis se oleum sumi et opus perditurum esse non ignoraret.

Satan post acceptum panem à Domino in Iudæa ingreditur.

Scribit enim Euangelista, quod post acceptam offulam, Satan in illum intrauerit. Id uero nunc primum factum fuisse putabimus. Lucas enim diabolum in eum introiisse scribit, quædam sacerdotes abiens Christi prodendi consilium cum illis iniit. Et huius Capiti inio aduocatum diabolum iam ante in cor eius cogitationes & consilia immisisset, ut Dominum proderet. At ceteri etiam non omnino deploratae malitiæ uideri possent, & melioribus cogitationibus, quas spiritus sanctus & conscientia propria suggererent, adhuc locum aliquem dedisset, nunc factum est, ut huiusmodi cogitationibus explosis, quasi in uacuum possessionem Satan ingressus, eorum occuparet & suum præcipuum mancipium. Id uero non propter offulam accidit, qua suam beneuolentiam & amicitiam illi Dominus quodammodo offerebat: sed quia illum nec admonitionibus nec gratia diuine symbolice scire posse uidebat Satan, & iam salutis suæ securum de solo lucro cogitare, & ante occasionem deesse uidebat, totumq; in suam potestatem redegit, qui prius adhuc in bilibrio constitutus esse uidebatur. Itaque ut D. Augustinus scribit, bonum er at quod accepit, sed malo suo accepit, quia mali bonum malus accepit. Id uero omnibus accidit, qui obstinato animo aduersus Dominum seruauerunt, & uerbi diuini admonitionibus & sacramentorum usu deteriores fiunt, & exitium ex eo sibi accipiunt, quo ipsis salutem Deus offert. Habet enim suos gradus impietas, per quos ad interitum peruenit.

scilicet ascendit. Nam primò homines blandiusculè tentat satan, & quasi per cuniculos animis illorum sese insinuat, ut illis boni odium, vitiorum verò amorem instillet. Quod si blanditias istas admittant, mox in aperta scelera ruere incipiunt. At si his verbi Dei contemptum coniungant, & proprie etiam conscientie suggestionibus reluctantur, fieri non potest, quin totos satan occupet, cum ipsi sese ipsius praesidijs denudeant, quæ sola hostem illum profligare, nosq; in salutis via retinere possunt. His gradibus olim Cainus ad extremam impietatem ascendit, et per eosdem nunc Iudam quoque progressum videmus: quorum exempla pro dolor multi hodie sequuntur, qui religionem sibi quaesivum faciunt, aut priuatas cupiditates verbo Dei præferre non verentur. Nos verò exemplis tam tristibus admoniti, Deum in verbo & conscientijs nostris loquentem audiamus, ne ipsi quoque incurabiles facti, à Christo & salutis consortio excludamur: quod Iudæ accidisse insequentibus narratur.

Nam hunc deploratæ & incurabilis contumaciæ hominem esse videns Dominus, ait illi: Quod facis, fac cito. Quibus verbis non iubet illum facere quod malum erat, multò minus ad illud faciendum hortatur: sed suo illum arbitrio & menti reprobae permittens, suam manum ab illo retrahit, & indecens quo cum posthac aliquid agat, è suorum contubernio excludit. Perinde enim hoc est, ac si dicitur: Quando ita lubet, facias per me licet quod vis, & pereas malè, quando nullâ salutis medicinam admittis: Quin oculus te ex meo & meorum conspectu proripis, ne tua presentia sanctioribus Iudæis occupatos diuini remoretur. Sunt ergo hæc comminantis potius quam hortantis verba, quibus ferè parentes filios male frugis alloqui consueuerunt. Ad eundem verò modum omnes trahit ab se Dominus, qui amicos suos aduersus salutare verbi sui admonitiones indurare solent. Nam quod Iudæ hic accidit, hoc ipsum toti Iudæorum genti comminatus est, quando dicit fore, ve regnum suum ad gentes transferatur, ipsi verò contemptæ gratiæ Dei pœnas dignas luant. Quod in illis ita per annos circiter mille quingentos impleri constat: quando per totum orbem dispersi nullis legibus continentur, quò minus suas in Christum blasphemias expuant, interim verò omnibus modis miserè male pereunt. Nimis ergo stultè faciunt, qui ex eo sibi ipsi felicitatem pollicentur, si neo illis in omne flagitium ruenibus monendo aut corripiendo molestus sit, neque vident ipsi tunc idem accidere, quod equis, qui freno excusso per præcipitia ruunt, aut alijs modis sibi exitium afferunt.

Sed ad discipulos redeamus, quorum nemo intellexisse dicitur, in quem finem Christus hoc Iudæ dixisset. Et paucos etiam hodie inuenimus, qui hypocritas, nocentissimos ecclesiæ hostes, ex se quisque quantumvis euidentibus agnoscere possint aut velint. Ergo quidvis aliud, quàm hoc quod res erat, cogitant, & ex re presentis occasiones petunt hæc verba interpretandi. Nam alij de ijs coenæ locum putant, quæ ad festum erant necessaria. Etsi enim iam nunc epulum paschale comedunt, aut abbat tamen festum illud diebus aliquot, quibus panes infermentatos edebant, quos propter ferias continuas prius parari necesse erat. Alij verò de pauperibus hoc dictum arbitrantur, ve eos aliquo donatio inuenet ex communi pecunia, cuius dispensator ille erat constitutus. Sunt autem hoc ingenio præditi pii, ve quæ non intelligunt, in meliorem sensum accipiant. Etsi enim charitas nimis suspicax, à qua alienissimos se esse produnt, qui præter causam grauem de quibusuis etiam optimè meritis sinistras suspensiones concipiunt. Abutuntur quidem hæc piorum simplicitate impij: tunc tamen est esse bona decipi, quàm iniquis suspicionibus homines innocentes in fame aut vitæ periculum adducere.

At quia discipuli hæc cogitandi occasionem ex eo sumpserunt, quòd Iudæ marsupium aut ararij sui curam Christus credidisset, admonet locus hic, ve de ecclesiæ opibus aliquid dicatur. Obseruauit enim hoc olim etiam D. Augustinus, cuius verba recitare libet propter eos, qui simpliciter omnes opes cum publicas cum priuatas damnare consueuerunt. Habebat ergo (inquit) & dominus loculos, & à fidelibus oblata conferuans, & suorum necessitatibus & alijs indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiastica pecunie forma est instituta, vbi intelligeremus quod præcepit non cogitandum esse de crastino, no ad hoc fuisse præceptum, ve nihil pecunie seruetur à sanctis, sed ne Deo pro ista seruiatur, & propter inopiæ timorem iustitia deseratur. Nam & Apostolus in posterum præuidens ait: Si quis fidelis habet viduas, sufficienter tribuat eis, ve non grauetur ecclesiæ, quò veris viduis sufficere possit. Hæc Augustinus. Ex quibus primò apparet, nec rerum proprietatem, neque

Christus Iudæ suo permittit arbitrio.

Discipulorum ignorantia.

Opum ecclesiasticarum origo & ratio.

ecclesiasticarum opum asseruationem in scripturis damnari. Habuerunt enim sancti patres thesauri
maximas, quæ ipsi ex Dei benedictione obrigerant, & in nouo testamento inter Christi amicos &
discipulos fuerunt Iosephus ab Arimathæa, Lazarus Bethaniensis, Nicodemus & plures alij pre-
clari & diuites, quorum in Actis fit mentio, & quos nemo apostolorum propterea damnandos pene-
uit. Communes verò opes ecclesia semper habuit, vt idem Actorum liber testatur. Habuit autem
illas ex credentium liberalitate, vnde sua quoque Christum accepisse, supra capite duodecimo vidi-
mus; & Lucas capite octauo mulierum meminit, quæ illum suis facultatibus sustentarunt. Spem
neque autem fuisse istas contributiones ex ijs patet, quæ Petrus Anania & Sapphira dixit, cum
agri venditi pretio aliquid sibi reseruassent, totum verò attulisse videri vellent. Dicere enim, No-
ne si seruassent prædium, manebat tibi, & venundatum in tua erat potestate? Quoad verò opum
istarum, hunc suo exemplo nobis Christus tradidit. Apparet enim ex discipulorum cogitatio-
nibus, ipsi morem fuisse, vt tam sibi quam discipulis inde quæ ad victum necessaria erant emerent, &
mul ex sua tenuitate pauperibus quoque beneficeret. Hic ergo legitimus opum ecclesie usus est, in
ea parentur, quæ ad illius conseruationem faciunt: inter quæ primum locum doctrina & cura mi-
stris debet, nemo pius ignorat. Doctrina item scholæ inseruiunt, quarum curam olim prophetæ ha-
buisse scimus, & apostolorum tempore celebris fuit Antiochena ecclesia propter scholam, ex qua
bi præcones industrij & exercitati ad exteras gentes magno cum fructu prodibant. Pertinent etiam
templorum, scholarum & domuum ecclesiasticarum ædificia, quæ cum publicis ecclesie vtilitatibus
niant, ex publicis quoque eius opibus extrui & instaurari debent. At quia ecclesia pars non parua
sunt pauperes, hi quoque ex eisdem bonis ali debent: & ne priuata beneficentia occasio tollatur,
singuli priuatim quoque in publicum conferant, prout opus fore viderint, ne egestatis publica ex-
empla fiant, qui eiusdem corporis nobiscum membra sunt sub capite Christo, qui nos nobis peculiariter
cepit commendauit. Hæc nunc breuiter perstringimus, quia alibi plura dicta sunt, & sepe ad
dem dicendi locus occurrit. Curent modò qui bonorum ecclesie dispensatores sunt, ne ea in alios
suis transferendo Iudæ socij fiant. Quod si fecerint, ministrorum fuerit eos arguere, magistratus ve-
rò illorum sacrilegia penitus dignis coerceant, ne paucorum peccatum in multos redundet.

Iudas à Christo
& discipulis
discedit.

Restat postrema huius loci pars, qua Iudas accepta offula statim exiisse dicitur: minimum
satana impulsus, qui ferre nequit, vt sanis admonitionibus in viam reuocetur, quos ipse semetipsum
uersos abripuit. Similia exempla in illis habemus hodie, qui ex sacris concionibus cum ceteris
bus casti è culina profugiunt, si quando liberius corripuntur. Noctem verò tunc fuisse euangelij
annotauit, vt animi in scelus ruenis ardorem exprimat, quem nec tenebræ nocturnæ impedire
tuerunt. Solet hic in illis maximus esse, qui se ipsos diaboli & peccati seruitio addixerunt, cum
tra frigidissimi simus in ijs, quæ nobis ex Dei mandato facienda iniunguntur. Neque tenebræ
rentur impij, sed eas querunt potius, vt sua facinora facilius occultent. Et ita fieri conuenit, vt
nebrarum potestate eos armatos esse omnibus constet, quod Christus ad se capiendum egressus
Lucam liberè exprobrat. Sed habebunt hi omnes digna suæ militia stipendia. Nos de
stri Iesu Christi bonitatem agnoscamus, quam hoc loco infinitis argumentis declarauit, vt illi
verò fide amplexi in eodem viuamus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum
Amen.

HOMILIA CXXVIII.

Cum ergo exisset, dixit Iesus: Nunc glorificatus est filius homi-
nis, & Deus glorificatus est in ipso. Quod si Deus glorificatus est in
eo, etiam Deus glorificabit eum in semetipso, & statim glorificabit
eum. Filioli, adhuc paulisper uobiscum sum: quæretis me, & quem ad-
modum dixi Iudæis, quod ego uado uos non potestis uenire, etiam nunc
dico uobis.

NON temere neque sine graui ratione Dominus noster Iesus Christus quondam Ioannis Baptistae discipulis ad se querendum missis dixit: Beatus, qui in me non offenditur. Quia enim natura gloria huius seculi & temporariae felicitatis appetentes sumus, fieri non potest, quin crucis ignominia & afflictionibus offendamur, quae in ipso pie viuere volentibus imminet, quam primum carnis nostra rationem audimus. Itaque tam discipulis suis, quam nobis omnibus consultum volens Christus, multa morti suae praemisit, quae crucis scandalum remoueat. Huc enim pertinet, quod de illa discipulos sapienter admonuit, quod se voluntarium in mortem iterum praedixit, quod miraculosa Lazari resurrectione se mortis & vitae imperium habere ostendit, & alijs infinitis signis diuinam suam virtutem declarauit. Quibus omnibus nuper accessit actio, quam cum Iuda proditore infirmit, ut ostenderet nihil sibi inscio & praeter animi voluntatem euenturum, & se eum ipsum esse, quem illa propter generis humani redemptionem passurum esse, olim propheta praedixerunt. Et de his quidem Iuda adhuc praesente disseruit, quia de illis eum admoneri oportebat, ut de sceleris sui atrocitate cogitaret & inexcusabilis fieret. Nunc autem illo egresso, reliquos discipulos diligentius considerat, & mortis suae mysterium ita exponit, ut omne scandalum procul a medio auferat, quando illa tam suae ipsius quam patris gloria seruicium sit. Quia verò istam tractationem in Iuda descriptam usque referuimus, suo exemplo docet, fidei & regni sui mysteria sic tradi debere, ne indignis temere propofita, ab ipsis ludibrio habeantur. Quod alibi euidentius praecipit, ne sancti canibus proijciamus, aut margaritas porcis subseruamus. Audiant ergo hunc Christi sermonem, qui se huic totis animis consecraverunt, & eo confirmati crucis ignominiam contemnere, & ad omnem euentum constantiam fidei retinere discant.